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ح بانکداری در مجلس  داده درباره طر
در  اگرچه  که  طرحی  پرداختیم؛  نهم 
مجلس نهم به فرجام نمی رسد، اما طی 
مجالس دهم و یازدهم )مجلس فعلی( 
پرونده آن همچنان باز بوده و هرگز از 
ج نشده است. در این  دستور کار خار
فصل تلاش شده تا اقدامات و اتفاقات 
رخ داده حول و حوش این طرح بررسی 
شود. سال 1390 و بعد از روی کارآمدن 
مجلس نهم، چیزی بیش از سه دهه از 
تصویب و اجرای قانون عملیات بانکی 
بدون ربا و چهار دهه از تصویب و اجرای 
قانون پولی و بانکی کشور گذشته است.
قـــــوانـــــیـــــن بــــانــــکــــی بـــــراســـــاس 
با  آسیب شناسی های صــورت گرفته و 
توجه به دلایلی چون مشکلات عدیده در 
نظام بانکی کشور با منشأ قانونی و تعدد 
و پراکندگی قوانین مربوط به تکالیف 
بانک ها، شبهه ربــوی بــودن و صوری 
شدن عملیات بانکداری بدون ربا، عدم 
تناسب برخی عقود با ماهیت بانک ها و 
مؤسسات اعتباری، عدم تناسب برخی 
عقود با مقاصد و سلیقه های مشتریان، 
ضعف ساختارهای نظارتی و حاکمیت 
شرکتی بانک ها، خلأهای متعدد قانونی 
ناظر بر تفکیک انواع بانک ها، مسائل 
و  ورشکستگی  اقــتــصــادی،  و  حقوقی 
خاتمه فعالیت، مالکیت و سهامداری 
و...، همگام نبودن نظام بانکی کشور 
با تحولات بانکداری اسلامی و بانکداری 
متعارف در دنیا و... با چالش های زیادی 
مواجه است که وجود این چالش ها نیاز 
به بازنگری قوانین را ضروری کرده است.
ــاره شــده در  علی رغــم چالش های اش
آنها  از  البته بخشی  فــوق که  بندهای 
اســت، طی  قــانــون  از عملکرد  ناشی 
دهه های گذشته تغییر قابل توجهی در 
قوانین حوزه بانکداری صورت نگرفته 
ایــن مسأله در شرایطی است  ــت.  اس
که پیش نویس لوایح »بــانــکــداری« و 
»بانک مرکزی« از اواسط دهه 80 و در 
دولت های گذشته در دست تهیه بوده 
و حتی هر دو پیش نویس در دولت نهم 
نهایی و تحویل بانک مرکزی می شود. 
با این حال، اقدامات تکمیلی در جهت 
بازنگری و به روزرسانی قوانین موسوم 
ــوی بــانــک مــرکــزی در  ــل بــه لــوایــح دوق
دولت های یازدهم و دوازدهم نیز ادامه 
یافته و به رغم گذشت بیش از پانزده 
ــروع تهیه لوایح اصلاحی،  از ش ســال 
تاکنون لایحه ای ازسوی دولت به مجلس 

شورای اسلامی ارائه نشده است. 
ــت در حوزه  ارائـــه لایحه اصلاحی دول
بانکداری از ابتدای دوره نهم مجلس 
شورای اسلامی توسط کمیسیون های 
تخصصی مجلس همواره مورد تأکید بوده 
است؛ اما عدم ارائه این لایحه ازسوی 
دولــت تا سال دوم دوره نهم مجلس 
باعث می شود تا کارگروهی متشکل از 
برخی نمایندگان کمیسیون های اقتصاد 
و برنامه و بودجه مجلس نهم به منظور 
مطالعه و بررسی درخصوص ارائه طرح 
اصلاح قانون عملیات بانکی بدون ربا 
فعالیت هایی را آغاز کنند. در این فرایند 
با همکاری و مشارکت مرکز تحقیقات 
اسلامی مجلس شورای اسلامی و برخی 
مزبور  کــارگــروه  دیــگــر،  صاحبنظران 
کمیته های بازنگری در قانون عملیات 
بانکی بدون ربا، مصوب سال 1362 را 
تشکیل می دهند که نهایتاً با تشخیص 
ضرورت اصلاح قانون بانکداری بدون 
ربا و با توجه به این موضوع که لایحه 
اصلاح قوانین بانکی توسط دولت به 
نتیجه نرسیده است، مجلس نهم علی 
ــود، در نهایت  اولیه خ رغــم خواست 
ح شصت وهفت مــاده ای عملیات  طر
بانکی بدون ربا )نسخه اصلاحی قانون 
چاپ  شماره  به   )1362 ســال  مصوب 

23 اردیبهشت مــاه سال  خ  1404 مــور
94 را با قید یک فوریت در جلسه علنی 
مجلس به تاریخ هشتم اردیبهشت ماه 
94 از مجلس نهم تا یازدهم تصویب و 
جهت بررسی به کمیسیون اقتصادی 
سایر  و  اصلی(  کمیسیون  عنوان  )بــه 

کمیسیون های مجلس ارجاع می کند.
با اعلام وصول طرح اولیه، )طرح شصت 
وهفت مــاده ای عملیات بانکی بدون 
ربا( مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی با تشکیل جلسات کارشناسی 
و  مــرکــزی  بانک  نمایندگان  حضور  بــا 
شبکه بانکی، کارشناسان و صاحبنظران 
مربوطه مبادرت به بررسی تفصیلی این 
طرح می کند؛ بررسی هایی که منتج به 
انتشار دو گزارش کارشناسی پیرامون 

این طرح می شود.
ح پیشین،  در اظهارنظر مربوط به طر
مرکز پژوهش های مجلس طرح مزبور 
را واجد اشکالات اساسی دانسته بود که 
نیازمند بازنگری و اصلاح است. با انتشار 
گزارش های مرکز پژوهش های مجلس 
و برخی انتقادهای دیگر ازســوی نظام 
ح تلاش می کنند  بانکی، طراحان طر
و  کارشناسی  کمیته های  تشکیل  با  تا 
مشورت صاحبنظران نظام بانکی طرح 

اولیه را اصلاح و تکمیل کنند.
ح شصت  انجام اصــلاح و بازنگری طر
وهفت ماده ای اولیه در کارگروه پولی و 
بانکی کمیسیون اقتصادی مجلس منجر 
به ارائه نسخه های اصلاح شده ای از این 
ح اصلاح  ح می شود. درنهایت طر طر
شده با اتخاذ رویکرد تجمیع همه قوانین 
عملیات  تأسیس،  بر  ناظر  مقررات  و 
اولیه  ح  و انحلال بانک )برخلاف طــر
که صرفاً ناظر بر عملیات بانکی عقود 
از نسخه پیش نویس  بود( با استفاده 
لایحه بانکداری تهیه شده در دولت، در 
19اردیبهشت ماه 95 در اواخر دوره نهم 
مجلس شورای اسلامی، با عنوان گزارش 
یک فوریتی کمیسیون اقتصادی پیرامون 
طرح عملیات بانکی بدون ربا به چاپ 
مــی رســد. اگرچه ایــن گــزارش )طــرح( 
با پیشنهاد تصویب براساس اصل 85 
و  تقدیم مجلس شده  قانون اساسی 
علی رغم مخالفت دولــت، در جلسه 
20 اردیبهشت مــاه 1395  خ  علنی مــور
مجلس شورای اسلامی با تصویب این 
طرح براساس اصل 85 موافقت و طرح 
مزبور جهت تصویب نهایی به صورت 
آزمایشی به کمیسیون اقتصادی مجلس 
ارجاع می شود. براین اساس، کمیسیون 
اقتصادی موظف است تا براساس آیین 
مزبور  ح  طــر به  مجلس،  داخلی  نامه 
امــا در روزهـــای پایانی  رسیدگی کند؛ 
دوره نهم مجلس به صورت عجیبی به 
اعضای  نرسیدن  نصاب  حد  به  دلیل 
این کمیسیون جهت رأی گیری، این 
طرح پس از برگزاری دو جلسه عملاً از 
دستور بررسی خارج می شود. مجلس 
بانکداری  ح  ــر ط تصویب  بـــدون  نهم 

مجلس به پایان می رسد.
با آغــاز به کــار مجلس دهــم، برخی از 
طــراحــان ایــن طــرح مــجــدداً با اعمال 
برخی اصلاحات، بازنگری ها و تطبیق 
مجدد با نسخه نهایی پیش نویس لایحه 
ح جدید اصلاح  بانکداری دولــت، طر
قانون بانکداری را این بار با عنوان طرح 
»بانکداری جمهوری اسامی ایران« که 
به عنوان نسخه نهایی و بازبینی شده 
نسخه های قبلی طرح است، با امضای 
در   165 ثبت  شماره  با  نماینده،   225
تاریخ 4 مهرماه 1395 ارائــه می کنند. 
ح مزبور به کمیسیون اقتصادی به  طر
عنوان کمیسیون اصلی و کمیسیون های 
امنیت ملی و سیاست خارجی و قضایی 
و حقوقی به عنوان کمیسیون های فرعی 

ارجاع می شود.

داشت طرح خودش را به صحن علنی 
برده و تصویب کند.«

در مجلس نهم، مصباحی مقدم طرحی 
را تحت عنوان اصلاح نظام بانکداری 
ــرادی مانند مرحوم  ــ ــا کــه اف بـــدون رب
موسویان، حسین زاده بحرینی و... نیز 
داشتند،  نقش  آن  تهیه  و  تدوین  در 
ــاده می کند. در آن سال ها مرحوم  آم
عباس موسویان تقریباً در تمام تیم ها 
و  تدوین  به  مشغول  که  گروه هایی  و 
تهیه قوانین مربوط به بانکداری بودند، 

حضور داشت.
93 به مرکز  ح بعدها در سال  این طر
آنجا  در  و  رفته  مجلس  پژوهش های 
مورد  را  مباحث  ایــن  گسترده ای  تیم 
نقد و بررسی قرار داده و ایرادات زیادی 
نسبت به آن گرفته می شود. عیوضلو 
درباره انتقادات وارده به طرح بانکداری 
مجلس می گوید: »همایشی در بانک 
مرکزی برگزار شد. من به عنوان یکی 
از سخنرانان همایش به طرح بانکداری 
در  بعد  ــردم. چندی  ک انتقاد  مجلس 
گفت و گویی که در رسانه ملی به صورت 
زنده پخش می شد، میهمان حضوری و 
آقای مصباحی مقدم میهمان تلفنی این 
برنامه بودیم. من در آن برنامه باز از این 
طرح انتقاد کرده و گفتم که این طرح 
مشکلات عدیده ای دارد. حسین زاده 
نمایندگان  از  یکی  به عنوان  بحرینی 

ــادی مجلس  ــص ــت کــمــیــســیــون هــای اق
دیدارهایی کرده و نمایندگان مجلس 
در این دیدارها با او اتمام حجت کرده و 
به او می گویند اگر دولت در این موضوع 
لایحه ندهد، خودمان در مجلس طرح 

خواهیم داد.
سیف نیز به نمایندگان می گوید نیازی 
بانک  ح مجلس نیست، ما در  به طــر
مرکزی لایحه دوقلوی قانون بانکداری 
و بانک مــرکــزی را آمـــاده داریـــم کــه با 
همکاری وزارت اقتصاد و طی یک فرصت 
یک ماهه این دو لایحه را بررسی و به 
روزرسانی کرده و به عنوان لایحه برای 
تصویب به مجلس خواهیم داد. از طرفی 
از آنجا که همیشه برای مجلس مطلوب 
است دولت لایحه داده و این لایحه از 
سوی نمایندگان مجلس بررسی شود، 
منتظر  ن  همچنا مجلس  ن  یندگا نما

لایحه دولت می مانند.
عیوضلو درباره آغاز بررسی و به روزرسانی 
ــال به  لــوایــح بانک مــرکــزی بـــرای ارسـ
سال  رمضان  ــاه  »م می گوید:  مجلس 
94 بود که برای بررسی و به روزرسانی 
این لوایح از ساعت هفت صبح تا یک 
ظهر با زبان روزه در این جلسات که به 
مدیریت آقــای پاریزی برگزار می شد، 
شــرکــت مــی کــردیــم. در آن جلسات 
مشغول جمع بندی و بازنگری لوایح و 
ح های موجود بودیم؛ جلساتی که  طر
انصافاً منتج به جمع بندی های خیلی 
خوبی در آن مدت کوتاه شد. البته یک 
سری مقاومت های سازمانی در مقابل 

این موضوع وجود داشت. 
وقتی کارشناسان و مدیران بانک مرکزی 
این  آنقدر  این جلسات می آمدند،  به 
را لفت می دادند که در نهایت  ماجرا 
این کار یک ماهه جمع آوری نشد و تبدیل 
به یک کار زمان بر شد. زمان بر شدن 
این موضوع نیز باعث شد انگیزه های 
دولت کاهش پیدا کرده و دولت عملاً 
متوجه  که  مجلس  کند.  عقب نشینی 
بی انگیزگی دولت شده بود و از ارائه 
بــود، قصد  ناامید  آنها  از ســوی  لایحه 

کند؛ ضمن اینکه در همان مدت کوتاه، 
قوانین مهم دیگری چون لایحه بودجه 
در  نیز  توسعه  ششم  برنامه  قــانــون  و 
دستور کار مجلس قرار داشت. از این 
این  بــود کــه  ح  ایــن احتمال مطر رو، 
طرح در قالب اصل 85 قانون اساسی 
و به طــور آزمایشی مــورد تصویب قرار 
گیرد. براساس اصل 85 قانون اساسی، 
مجلس نمی تواند اختیار قانونگذاری 
را به شخص یا هیأتی واگــذار کند؛ اما 
در موارد ضروری می تواند اختیار وضع 
72 به  برخی قوانین را با رعایت اصل 
تفویض  خــود  داخلی  کمیسیون های 
کند. در این صورت، قوانین در مدتی 
به صورت  می کند،  تعیین  مجلس  که 
آزمایشی اجرا می شود و تصویب نهایی 
آنها با مجلس خواهد بود. با این حال، 
ح بانکداری مجلس قبل از حضور  طر
در صحن علنی با اتفاقاتی مواجه شده 
و در نهایت در مجلس نهم به فرجام 

نمی رسد.
 بعد از بازنشسته شدن محمد پاریزی 
در 23 آذرماه سال 94، حسین قضاوی 
وزارت  بانکی  او در معاونت  جانشین 
اقتصاد مــی شــود. عیوضلو در روایــت 
وضعیت طرح شورای هماهنگی بانک ها 
و جمع بندی های صورت گرفته از لوایح 
وزارت  اقــتــصــادی  معاونت  در  بانکی 
اقتصاد می گوید: »از آنجا که قضاوی از 
بانک مرکزی راهی وزارت اقتصاد شده 
پــاریــزی به مسائل وزارت  ــود، مانند  ب
اینکه  اقتصاد اشــراف نداشت؛ ضمن 
تغییر شخص و مسئول مربوطه نیز به 
نوعی طرح ما را تضعیف کرد. در نهایت، 
95 تحویل  از ســال  ح ما  خروجی طــر

وزارت اقتصاد داده شد.«
 

آغاز بی تفاوتی دولت از سال 95
 در سال 95 که نتایج طرح تحویل وزارت 
اقتصاد می شود، دیگر از حساسیت های 
وزارت اقتصاد و تقاضای دولــت برای 
تکمیل و نهایی شدن این طرح خبری 

نیست.
عیوضلو درباره آن سال ها و نگاه دولت 
این  »وقتی  می گوید:  بانکی  لوایح  به 
لوایح در دولت بررسی می شود، تمام 
از  تلاش هایی که طی یک دهــه اخیر 
طرح تحول اقتصادی تا زحمات وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی و فعالیت های 
کارگروه  و  بانک ها  ــورای هماهنگی  ش
طرح تحول بانکی و... کشیده بودند، در 
دولت به لایحه حذف سه صفر تنزل پیدا 
می کند.موضوعی که نشان دهنده توجه 
نداشتن و توجیه نبودن دولت نسبت به 
مسأله است؛ به نحوی که از این تاریخ به 
بعد می توان دولت را مقصر اول و آخر به 
فرجام نرسیدن این موضوع دانست. 
شاید اگر این لوایح در سال های 94 - 93 
به دولت می رفت، ازسوی دولت حمایت 
و تصویب می شد؛ اما در سال 95 از این 
کار به درستی دفاع نشد و در نتیجه، 
دولت بیشتر روی همان حذف سه صفر 
متمرکز شد. بعد که رئیس کل بانک 
مرکزی تغییر کرد و آقای همتی روی کار 
آمد، اصلاح نظام پولی بانکی حذف و 
اصطلاحاً اصلاح نظام بانکی به اصلاح 
بانک ها تبدیل شد؛ بعد از آن بود که 
مباحث مربوط به ترازنامه و ساختارهای 
داخلی بانک ها مطرح شد. مواردی که 
هیچ ارتباطی به اصلاح قوانین و مقررات 
نظام بانکی نداشت. در واقع، در دوران 
ریاست همتی، قرائت بانک مرکزی از 
اصلاح نظام بانکی هیچ ربطی به آنچه 
می کردیم،  دنبال  را  آن  مجلس  و  ما 
نداشت. ضمن اینکه از حدود سال های 
94 و 95 عملاً ارائه این طرح ها و لوایح 
با رکــود عجیبی ازســوی دولــت مواجه 
شد؛ به نحوی که بعد از موضوع حذف 
سه صفر، موضوع اصلاح نظام بانکی به 
کلی منحرف و سپس کنار گذاشته شد.«

بعد از این اتفاقات، این ماجرا عملاً از 
دولت خارج و فقط مجلس با محوریت 
بــود؛  آن  پیگیر  بحرینی  حــســیــن زاده 
موضوعی که از مجلس نهم آغــاز و تا 
اواخر سال 99 در مجلس یازدهم بدون 
همچنان  مشخصی  نتیجه  به  رسیدن 
ادامه دارد. در فصل بعدی به جزئیات 
بیشتری از بررسی اقدامات و اتفاقات 
یــازدهــم  تــا  نهم  مجلس  از  داده  خ  ر

پرداخته ایم.
خ  در فصل قبل به برخی از اتفاقات ر

ح تحول بانکداری مجلس اصلاح اشکالات طر
همایشی در بانک مرکزی برگزار شد. من به عنوان یکی از سخنرانان همایش به 

طرح بانکداری مجلس انتقاد کردم. چندی بعد در گفت و گویی که در رسانۀ ملی 
به صورت زنده پخش می شد، میهمان حضوری و آقای مصباحی مقدم میهمان 
تلفنی این برنامه بودیم. من در آن برنامه باز از این طرح انتقاد کرده و گفتم که 

این طرح مشکلات عدیده ای دارد. حسین زاده بحرینی به عنوان یکی از نمایندگان 
تأثیرگذار در این طرح متوجه شده بود که با این وضعیت، این طرح به سامان 

نمی رسد. از آنجا که رئیس کارگروه طرح اصلاح نظام بانکی بودم، دوستان 
مجلسی از من دعوت کردند در سفری به قم با برگزاری جلساتی، این طرح را 

بازنگری کنیم. اجازه مرا از وزارت اقتصاد گرفتند و به همراه دوستان در سفری دو 
روزه عازم قم شدیم. در این دو روز عملاً طرح بانکداری مجلس را بازنگری کرده و 
مقداری از مشکلات آن را برطرف کردیم. همین جلسات دو روزه در قم باعث شد 

این طرح نسخه جدیدتری پیدا کند.

ـــرش بـ

یکی از دلایلی که آن 
زمان باعث شد وزارت 
اقتصاد مجدداً به فکر 
تدوین لایحه ای درباره 

قانون بانکداری بیفتد، 
تحرکات مجلس در این 

بخش بود.
مجلس در آن ایام قصد 

داشت، طرح اصلاح 
قانون بانکداری بدون ربا 

را دنبال کند که شخص 
اصلی و محوری آن ماجرا 

نیز آقای مصباحی مقدم 
بود که در مجلس 

نهم عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس بود. 

آن زمان مصباحی مقدم 
و کمیسیون اقتصادی 

مجلس مکاتبات 
مختلفی را با ارکان 

دولت انجام می دادند 
که اگر لایحه ای در این 
باره دارید، به مجلس 

بیاورید، در غیر این 
صورت، ما بالاجبار طرح 

می دهیم.
یکی از دلایلی که خود 

اسحاق جهانگیری پیگیر 
این موضوعات بود، 

همین مسأله بود

ح اصلاح نظام بانکی انحراف طر
بعد که رئیس کل بانک مرکزی تغییر کرد و آقای همتی روی کار آمد، اصلاح نظام 

پولی بانکی حذف و اصطلاحاً اصلاح نظام بانکی به اصلاح بانک ها تبدیل شد؛ بعد 
از آن بود که مباحث مربوط به ترازنامه و ساختارهای داخلی بانک ها مطرح شد؛ 

مواردی که هیچ ارتباطی به اصلاح قوانین و مقررات نظام بانکی نداشت. در واقع، 
در دوران ریاست همتی، قرائت بانک مرکزی از اصلاح نظام بانکی هیچ ربطی به 
آنچه ما و مجلس آن را دنبال می کردیم، نداشت. ضمن اینکه از حدود سال های 

94 و 95 عملاً ارائه این طرح ها و لوایح با رکود عجیبی ازسوی دولت مواجه شد؛ به 
نحوی که بعد از موضوع حذف سه صفر، موضوع اصلاح نظام بانکی به کلی منحرف 

و سپس کنار گذاشته شد.

ـــرش بـ

تأثیرگذار در این طرح متوجه شده بود 
که با این وضعیت، این طرح به سامان 

نمی رسد.
ح اصلاح  از آنجا که رئیس کارگروه طر
نظام بانکی بــودم، دوستان مجلسی 
از من دعوت کردند در سفری به قم با 
برگزاری جلساتی، این طرح را بازنگری 
کنیم. اجازه مرا از وزارت اقتصاد گرفتند 
و به همراه دوستان در سفری دو روزه 
عــازم قم شدیم. در ایــن دو روز عملاً 
طرح بانکداری مجلس را بازنگری کرده و 
مقداری از مشکلات آن را برطرف کردیم. 
همین جلسات دو روزه در قم باعث شد 
ح نسخه جدیدتری پیدا کند.  این طر
علاوه بر سفر دو روزه قم، خود بحرینی 
نیز جلسات دیگری را با ما برگزار کرد و 
ح تحول  ما در این جلسات تجارب طر
در  کردیم.  منتقل  ایشان  به  را  بانکی 
اواخر مسئولیت آقای پاریزی به عنوان 
معاونت وزارت اقتصاد، طرح بانکداری 
ــدن برخی از  مجلس کــه بــا اضــافــه ش
ح پخته تری شده بود،  مفاد به آن، طر
به  مجلس  اقــتــصــادی  کمیسیون  در 

تصویب رسید.«
ــدن بــه پــایــان دوره نهم  بــا نــزدیــک ش
مجلس شـــورای اســلامــی، ایــن امکان 
وجود داشت که طرح بانکداری مجلس 
نتواند جریان عادی تصویب را در زمان 
طی  نهم  مجلس  از  باقیمانده  ــدک  ان

عکس: ایران


